30. *Si quis rapuerit usque et cum suis rebus.* De rebus post preuaricationem 130 adquisitis arbitror hoc esse dicendum que cum preuaricatrice debent dari monasterio in quo debet ad penitentiam agendam retrudi, ne sit monasterio onerosa, ut supra C.xvi. q.vi. De lapsis<sup>53</sup>. Hoc tamen dicunt quidam ex eo

108 potestas om. **L**a 109 ut] arg. add. **A** iii. ] vi. **L**r 110 xxiii] xxxiv **L**r **L**p<sup>ac</sup>  
 113 promoueri] pro **L**r matrimonium] matrimonio **A** predicetur] predict **L**r  
**L**p 114 dicitur om. **P** post] prius **P** 115 facto] et add. **A** accepit] accipit  
**A** 118 quod om. **L**r Vel] istud add. **B**a **A** **L**a **R** **P** 120 resistere] referre **L**p  
 124 poterant] poterat **L**r 126 utiliter] uiriliter **L**p in hiis om. **B**a sunt] fuerint **R**  
 C.xxxii - 127 infra om. **P** (omoio.) 127 vii. ] viii. **L**r **L**p est om. **R** in hiis om. **L**r  
**L**p 128 q.iii. ] d. iii. **L**r **L**p 129 rebus om. **L**r **L**p preuaricationem] precariam  
 communionem **L**r **L**p 130 cum] est **L**r **L**p dari] in add. **L**r **L**p 131 in - monasterio  
 om. **P** (omoio.) sit] in add. **L**r **L**p 132 De] Si **L**p

<sup>42</sup>C.11 q.3 c.22    <sup>43</sup>C.18 q.2 c.16    <sup>44</sup>C.16 q.1 c.57    <sup>45</sup>C.23 q.5 c.20; cf. SL C.27 q.1 c.19 v.

*Si homo* (in principio)    <sup>46</sup>C.22 q.2 c.3    <sup>47</sup>C.27 q.1 c.41    <sup>48</sup>C.11 q.3 c.103    <sup>49</sup>1 Comp.

5.2.7 (=X 5.3.8), JL -; Conc. Tur. a. 1163, c.6    <sup>50</sup>C.32 q.7 c.13    <sup>51</sup>C.32 q.4 c.7    <sup>52</sup>D.4 c.6

<sup>53</sup>C.16 q.6 c.4

135 contrahere non posse quia cum ipso ingressu se et sua uota monasterio contulit, ergo quidquid postea acquisitum, non potuit nisi priori monasterio acquirere. Vsque *legitimos habens filios*, quos ante uotum de matrimonio legitimo suscepit. Vsque *pars legitima*, que dicitur debitum bonorum subsidium, que hodie est pars tertia, quam etiam ab intestato esset filius habiturus<sup>54</sup>.

40. *Vel lex usque conuersi professi.* Secundum quosdam alterum istorum ad nimiam exaggerationem ponitur. Vel distinguitur an ad monasterium uel regulam canonicam conuertatur aliquis uel ad ecclesiam secularem, sicut in partibus Lombardie fit. In primo casu tacite intelligitur conuersus abrenuntiare propriis et continentiam profiteri per iuris interpretationem. In secundo uero casu, nisi expresse conuersus talibus abrenuntiet, propria habere non poterit prohiberi nec si uoluerit ad nuptias conuolare. Vsque *quam contra ecclesiasticam regulam*. Hinc potest colligi quod retractari debet et nullius ponderis est quidquid fit contra ecclesie interdictum, quod in hiis regulariter obtinet que perpetuam habent prohibitionem, ut infra C.xxxv. q.iii. Contradicimus<sup>55</sup>.

150 41. *Nuptiarum bonum.* Circa presens c. et ea que in hoc c. sequuntur diuersi diuersas posuerant sententias que sibi penitus contraire uidentur. Sunt enim qui dicunt de uoto sollempni hic agi quos in hanc opinionem occasio deduxit huiusmodi quia hic Augustinus dicit quod huiusmodi uouentes, si nupserint, adulteris sunt peiores. Vnde presumitur quod grauior eis 155 quam adulteris sit penitentia iniungenda. Adulteris uero septena penitentia iniungitur, simpliciter uouentibus non nisi trium annorum, ut supra d.xxvii. Si uir<sup>56</sup>. Sed mente capituli inspecta, uidetur potius esse dicendum quod de simpliciter uouentibus sit intelligendum qui, si uotum frangunt et a bono

133 contrahere] stare **B** **A** **L** **P**    cum ] tamen **L** **r** ] tunc **L** **p** ] in add. **L** **r** **L** **p**    ingressu se om. **L** **r**    uota om. **R** **P**    134 acquisitum] acquisuit **B** **A** **L** **R** **P**    135 *filios*] *liberos* **F** quos - 136 legitimo om. **P**    139 *Vel*] // **L** **p** ] *Vt* **F**    141 *uel*] ad add. **A**    regulam] regularem **A** **P**    144-145 abrenuntiet propria habere] abrenuntietur propriam haberi **L** **r** 145 nec om. **L** **r** **p**    146 *contra* om. **L** **r** **p**    147 et] om. **B** **a**    nullius] enim add. **B** **a** 150 hoc om. **A**    c.<sup>2</sup>] etiam add. **L** **r**    sequuntur **L** **r** **p** ] insecurunt **B** **A** **L** **a** ] inseruntur **B** **A** **P**    151 posuerant] posuerunt **L** **r** **p**    153 quod om. **R**    huiusmodi<sup>2</sup> om. **A** 154 peiores om. **P**    155 septena] septennis **A** **P**    septena - 156 simpliciter om. **R** (omoio.) 156 simpliciter] uero add. **B** **A** **L** **a**    157 potius om. **L** **r**    158 qui] quidem add. **B** **A** **L** **P**    si] quasi **R**    a bono] ambo **P**

<sup>54</sup>Cf. SL C.27 q.1 c.30 v. *cum rebus, legitimos, pars*

<sup>55</sup>C.35 q.3 c.21

<sup>56</sup>D.27 c.3

superiori cadunt et matrimonium contrahunt, est eis penitentia iniungenda  
 160 et matrimonium stabit. Nam si de sollempniter uouentibus deberet intelligi,  
 non diceret Augustinus quod nuptie talium non sunt dampnande, cum tales  
 nuptias nullo modo contrahere possunt. Non enim post uotum sollempne  
 c. dicitur tales peiores esse adulteris; nam ibi dicere possumus quod casus  
 165 mutatur et ita in fine c. de sollempniter, hic uero de simpliciter uouentibus  
 loquitur Augustinus. Vel dicas quod interdum minora grauius quam maiora  
 puniuntur. Vel ad exaggerationem et terrorem hoc fuit dictum. Vsque uel  
 nubere uelle, cum effectu uel etiam ipsa mala uoluntas qua quis post uotum  
 uult nubere est peccatum. Vsque quia coniugalem fidem posterius inierunt. Hic  
 170 uidetur quod tales nubere non possunt quia tenentur ex uoto non contrahere  
 etiam ex precepto Apostoli dicentis 'que egressa est perseveret'<sup>57</sup>. Ergo qui  
 contrahunt peccant et ipsum contrahere est mortale peccatum. Sed hic plane  
 transeunt qui dicunt quod nullus actus est peccatum, sed omnis actus in sui  
 natura, in hoc quod actus est, est bonus. Sed ex uoluntate bona uel mala,  
 175 bonum uel malum nomen sortitur, nam uoluntas operi nomen imponit. Nos  
 uero dicimus ibi plura esse quorum quedam sunt peccata, quedam non. Est  
 enim ibi fractio fidei, que est peccatum, et actus contrahendi, qui similiter  
 peccatum est, et est ibi quoddam uinculum, scilicet matrimonium, quod  
 180 non est peccatum, ut potest contrahi. Sed queritur an uoluntas contrahendi  
 matrimonium et a uoto simplici recedendi sit mortale uel ueniale peccatum  
 uel delictum. Et credimus quod uenialis sit culpa, sed grauis, que non potest  
 feno, nec stipula, sed ligno cooperiri pro qua etiam non septennis, que pro  
 mortali iniungitur, sed triennis penitentia debet quasi pro leuiori indici, ut  
 supra d.xxvii. Si uir<sup>58</sup>. Potest etiam quis a tali uoto recedere, nichilominus  
 185 perseverat bonus, ut supra C.xvii. q.i. Qui bona<sup>59</sup>.

162 nuptias] nuptie Lr Lp 163 in om. Lr Lp 165 c. om. A uouentibus om. Lr  
 166 grauius] grauius rep. Lr Lp quam maiora om. Lr Lp 167 terrorem] deteriorem  
 P uel om. A R P 170 non<sup>1</sup> om. Lr 171 etiam] et Ba A La R P qui] quia A  
 172 et] in add. Lr Lp 175 nomen om. La Nos] Et ideo A 177 fractio] infractio P  
 178 quoddam] quiddam Lr Lp uinculum] inuentum Lr scilicet - 180 matrimonium  
 om. P (omoio.) 179 ut] nisi A 180-181 peccatum uel om. A La R P 181 non]  
 nec A non potest] propter nec P 182 stipula] stipule Ba A La R P cooperiri]  
 comparari Ba La R P] comperari A non] sicut R que - 183 triennis om. P (omoio.)  
 pro<sup>2</sup> om. R 184 recedere] et add. A

<sup>57</sup>1 Cor 2,7

<sup>58</sup>D.27 c.3

<sup>59</sup>C.17 q.1 c.4

## &lt;Q. II&gt;

§ *Sequitur secunda questio.* Sacram et authenticam pie recordationis Gratianus de matrimonio distinctionem composuit, quam quidam inanis glorie aucupes fecere bifrontem et simplicium potibus inuidentes more seuorum animalium aquas limpidas turbauerunt. Gratianus uero, canonum habita notitia et mente perspecta, dixit inter sponsum et sponsam esse matrimonium, sed initiatum; inter uirum et uxorem consummatum. Sed quoniam non est discipulus super magistrum nec debet securis contra eum qui secat gloriari timemus os nostrum in celum mittere et eum reprehendere cuius non sumus digni soluere corrigiam calceamenti<sup>60</sup>. Dicimus enim bene dixisse, sed minus plene. Matrimonium itaque initiatur aliquando per uerba de presenti, cum mutuo dicunt sibi: accipio uel iuro uel duco te in meam uel meum; aliquando per uerba de futuro, ut cum sibi dicunt ad inuicem: accipiam uel ducam te in meam. Cum autem per uerba de presenti matrimonium contrahitur, usque adeo firmum esse uidetur, ut uiuente altero, alter non ualeat ad secunda uota transire, nec in aliquo casu potest interuenire diuortium, nisi in duobus casibus, scilicet propter causam religionis, ut infra e. q. Desponsatam<sup>61</sup> et propter maleficii impedimentum, ut infra C.xxi. q.i. Si per sortiarias<sup>62</sup>. Nam cum soleat maleficii impedimentum cognosci cum homo uult consuetudinem habere cum uxore et ad hoc minus sufficiens inuenitur, certum est quod tunc iam per uerba de presenti consenserunt ad inuicem et in ecclesia benedicti fuerunt et in talamo iam coniuncti. Sed quoniam quidam aliter sentiunt et uaria est super hoc opinio sapientium, non nostram sed canonis auctoritatem inducimus, ut sit eis difficile contra stimulum calcitrare<sup>63</sup>.

2 Sacram] Sacramentum Lr Lp authenticam] autenticus Lp 3 matrimonio distinctionem] matrimonii (matrimonii Lp) distinctione Lr Lp inanis glorie om. Lr Lp<sup>ac</sup> 4 aucupes] manumissi /// praem. Lr Lp fecere] facere P bifrontem] biformiter Lr Lp<sup>ac</sup> potibus] pontibus Lr Lp more om. Lr seuorum] suorum Lr Lp 5 animalium] a(nima)lium Lr Lp limpidas] liquidas Lr Lp uero] enim Ba A La R P canonum om. Ba 6 habita] adhibita R 9 secat] cum ea add. Ba A La R P timemus] enim add. Ba 11 Dicimus] Dicamus A enim] eum A La P 15 firmum] firmandum P 18 religionis] eius add. P 19 maleficii] maleficum Lr Lp sortiarias] socias Lr Lp Nam] enim R cum] tunc add. Ba A La P 20 soleat] colat Lr Lp maleficii] male fidei Ba 22 inuicem] cum add. P et<sup>1</sup>] cum etiam A La 23 quoniam om. Lr Lp

<sup>60</sup>Mc 1,7      <sup>61</sup>C.27 q.2 c.27      <sup>62</sup>C.33 q.1 c.4; cf. SL C.27 q.2 pr. v. *Sequitur secunda questio* (in medio)      <sup>63</sup>Ac 26,14

Asserit enim summus pontifex in suo decreto quod sic incipit, Licet preter solitum<sup>64</sup>, quod si legitimus consensus sub ea sollempnitate qua fieri solet, presente scilicet sacerdote aut etiam notario, sicut in quibusdam locis adhuc obseruatur, coram idoneis testibus, conueniat de presenti, itaque unus alterum in suo mutuo consensu uerbis consuetis expresso recipit, utroque dicendo: 'ego te recipio in meum et ego te recipio in meam', siue sit iuramentum siue non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula fuerit subsecuta, ab eo separari debet et, ut ad primum redeat, ecclesiastica districione compelli. Vnde post consensum illum legitimum de presenti, licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, sicut quidam etiam sancti de nuptiis uocati fuerunt, dummodo inter eos carnalis commixtio non interuenerit. Et alteri remanenti, si commonitus continentiam seruare noluerit, licitum esse uidetur ut ad secunda possit uota transire, qui cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum, alter in seculo remanere. Quid autem, si sponsa nec uiro debitum reddere nec ad monasterium uoluerit conuolare, fieri debeat queritur. Et dicimus quod ad alterum eligendum debet ecclesiastica censura et districione compelli, ut in Extra. c. Ex publico instrumento<sup>65</sup>. Item queritur si sponsa sponso debitum reddere compellatur. Et dicimus eam non cogi ad soluendum debitum antequam sit secum una caro effecta. Primus ergo coitus gratie est non debiti. Nam cum primo coitum sponsus exigit, libere posset sponsa ad religionem transire, nec contra fidem coniugalem fieret aliquid, nam a prima desponsationis fide tenentur sibi ad mutuam castitatem seruandam, ut infra C. prox. q.i. Cau<sup>66</sup>; ex secunda ad mutuam seruitutem, quod fit postquam fuerint una caro effecti. Item queritur si aliquis per uerba de presenti consensit in aliquam et ea mortua et non cognita eodem modo consentiat in aliam et cognoscat, an debeat

26 suo decreto quod] decretali sua que **Ba A La** sic om. **A** 28 scilicet om. **Ba**  
notorio] notorio **Lr** sicut] etiam add. **A La P** 29 conueniat] conueniant **R** itaque]  
ita quod **Ba A La R P** 30 espresso] expressum **A** 31 ego - meum om. **Lr Lp Ba R**  
(omoio.) recipio] recipiam **Lr Lp** 32 siue<sup>2</sup>] seu **A** non<sup>2</sup> om. **Lr Lp** mulieri  
om. **P** 33 ad om. **Lr Lp** 35 illum om. **Lp** 36 uocati] aduocati **P** 37 eos] esset  
**Lr** 38 seruare om. **A** 38-39 ad secunda] aspera **Lr Lp<sup>ac</sup>** 39 uota] loca **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
qui] quia **A** fuissent] fuisset **Lr Lp** 40 ad Deum] Deo **Lp** Deum] et add. **Lp**  
**A** sponsa om. **Ba** 41 uiro] uir **Ba**] uirum **A** 42 alterum] alterutrum **A La**  
44 sponso] sibi add. **R** 46 primo] primum **Ba A La P** 50 fuerint] simul add. **Ba A**  
**La R P** 52 et<sup>1</sup> om. **Lp** et non] tamen **Lr**

<sup>64</sup>1 Comp. 4.4.3 (=X 4.4.3), JL 14091  
c.15

<sup>65</sup>1 Comp. 3.28.7 (=X 3.32.7), JL 13787

<sup>66</sup>C.28 q.1

55 tamquam bigamus ab ordinum promotione repelli. Quod non credimus esse dicendum, quia non animi sed carnis in plures uxores diuisio bigamum facit, sicut nec ille uiduam accepisse dicitur qui eam ducit in uxorem que, sponso mortuo, secundo fuit carnaliter iuncta, nec ei qui talem ducit aliquod in promotione generatur obstaculum, quia quantum ad hunc articulum pertinet, nichil est quod ei de canonis obuiet institutis, ut supra d.xxi.iiii. Valentino<sup>67</sup>.

60 1. Vsque *matrimonium non facit coitus sed uoluntas*. Hinc collige matrimonium esse quod sub qualibet uerborum forma contrahitur, dummodo legitimus possit inter eos uenire consensus, qui solus matrimonium facit. Cetera enim sunt ad decorum. Secus uero est in reliquis sacramentis, que in sola forma celebrantur, ut supra C.i. q.i. Retrahe<sup>68</sup> et 65 Intra catholicam<sup>69</sup>. Vsque *et ideo*, scilicet quia sola uoluntas matrimonium facit. Non soluit illud separatio corporis, quia sola distantia amicorum animum non facit alterum nec ideo matrimonii uinculum dissoluitur quia coniugati in diuersis et remotis partibus commorantur. Vsque *sed uoluntas*. Voluntatis autem separatio dicitur matrimonium soluere quoad reddendum 70 debitum, ut puta cum ex pari uoluntate et consensu coniuges castos se uicturos, uinculo tamen durante, promittunt<sup>70</sup>. Vsque *et ideo qui dimittit coniugem suam*. Quod non nisi temere potest fieri. *Et aliam non acceperit*, quam nisi de facto posset, si uellet accipere. *Adhuc est maritus*, idest maritali adhuc affectu uidetur uxorem diligere et hoc est quod sequens littera dicit 'nam et 75 si' etc. Vsque *cum ergo aliam acceperit*, de facto scilicet, quia ea uiuente nullam de iure poterit copulare. *Tunc plene dimittit*, scilicet et quoad uoluntatem et

---

54 animi sed ] amisisset A 55 dicitur *om.* Lr Lp eam] illam A duxit A R P uxorem] coniugem Ba La R P 56 sponso] sponte R mortuo *om.* Lr Lp secundo] sibi Ba ]non add. R aliquod] aliquid Lr Lp 58 obuiet *om.* Lr Lp 62 inter eos uenire] interuenire Ba A La P 64 et *om.* A 65 Intra] In unam Lr Lp<sup>ac</sup> *et ideo om.* Lr Lp R scilicet *om.* R sola *om.* Ba A 66 soluit] solum Lr Lp quia] sed P sola] loci Ba A La P ] soli R 67 dissoluitur] dissoluatur Lp ] soluitur Ba A La R P 68 partibus] temporibus A sed *om.* P uoluntas] uoluntatis A P 69 Voluntatis *om.* Lr autem *om.* Lr Lp 72 coniugem] uxorem Ba nisi] non *praem.* Ba AR P 73 facto] fieri add. Lp si] etiam *praem.* Ba A P ] non R accipere] et aliam add. P idest] uel Lr adhuc *om.* P 74 diligere] usque add. P nam *om.* Lr Lp et<sup>2</sup> *om.* A 75 etc. *om.* A scilicet] uidelicet A quia] quod Lr Lp nullam] nullus R 76 poterit] sibi *praem.* Ba A La P plene] plane Lr Lp

---

<sup>67</sup>D.34 c.20

<sup>68</sup>C.1 q.1 c.54

<sup>69</sup>C.1 q.1 c.77

<sup>70</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.1 v. *et ideo, set uoluntas*

animum et quoad carnis officium. Numquam tamen ea uiuente potest ipsam quoad uinculum dimittere, licet alii coniungatur, nam interueniente diuortio non aboletur confederatio nuptialis, sed coniuges etiam sunt separati, ut infra C.xxi. q.vii. Interueniente<sup>71</sup>. Alii exponunt sic: *cum ergo aliam acceperit, de iure, quod fit ea mortua. Tunc plene dimittit*, quia statim solitus est a lege mulieris, nubat cui uult, tantum in Domino<sup>72</sup>.

2. Vsque *sufficiat solus*. Istud 'solus' non sollempnites excludit que ad decorum matrimonii interueniunt, sed potius causam principalitatis ostendit<sup>73</sup>. *Secundum leges*. Subaudi canonicas que solum contrahentium consensum dicunt esse necessarium, non secundum Romanas leges que paternum consensum uelut necessarium exigunt uel requirunt. Vel *secundum legem*, ideo dicit quia non quilibet consensus matrimonium efficit nisi fuerit secundum legem canonicam. Quid enim si monachus professione immemor et uoti temerarius uiolator instigante diabolo in aliquam consentiret, numquid inter eos dicitur esse matrimonium celebratum? Nequaquam, quia huiusmodi impudicas et detestabiles nuptias lex canonica improbat et detestatur.

2. (p.c.) *Cum igitur usque nisi Deus ei aliter reuelaret*. Hinc collige quod in quolibet uoto, promisso uel iuramento debet quelibet licita et honesta conditio subintelligi, C.xxii. q.ii. Beatus<sup>74</sup>, C.xxii. q.ii. c. Ne quis arbitretur<sup>75</sup>, in Extra. c. Ex parte<sup>76</sup>.

5. *Cum initiatur*. Ex hac auctoritate Ambrosii distinctionem illam Gratianus

<sup>77</sup> potest - 78 dimittere *om. P* ipsam] quam **Lr Lp<sup>ac</sup>**] eam **Ba** 79 nuptialis] coniugalis **Ba** sed] si **Lr Lp**] et *add. R* coniuges] sibi *add. A La R P* etiam *om. Ba P* sunt] qui *praem. Lr Lp* separati] inseparati **P** 80 vii.] vi. **A** 81 mortua] mortuam **A** *plene*] *plane* **Lr Lp** 83 *solus*] *solum* **Lr Lp** *solus*] *solum* **Lr Lp** que] non *add. P* 86 dicunt - 87 consensum *om. P* (*omoio.*) necessarium - leges *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* (*omoio.*) necessarium] non secundum Romanas leges subaudi canonicas que solum contrahentium consensum dicunt esse necessarium *add. R<sup>ac</sup>* leges] subaudi canonicas que solum contrahentium consensum dicunt esse necessarium *add. R* 87 uel] et **A La R P** 88 *legem*] *leges A La P* efficit] facit **Ba** 89 professione] professionis **A** 91 dicitur] dicetur **A** Nequaquam] qua *add. Lr Lp* 92 huiusmodi *om. A* 92-93 improbat et detestatur] improbabat et detestabatur **Ba** 93 detestatur] testatur **P** 94 *Deus nisi tr. Lr Lp* 96 subintelligi] intelligi **Ba**] arg. *add. A* xxii.<sup>2</sup>] xxxii. **Lr Lp** 97 parte] uiri *add. R* 98 *Cum initiatur*] *Iuri initiatum Lr Lp*] *om. R* Ex] *Velut R*

<sup>71</sup>C.32 q.7 c.1      <sup>72</sup>1 Cor. 7,39      <sup>73</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.2 v. *sufficiat solus* (in fine)      <sup>74</sup>C.22 q.2 c.5      <sup>75</sup>C.22 q.2 c.14      <sup>76</sup>2 Comp 3.19.1 (X 3.3.2.9), JL 15732; cf. SL C.27 q.2 in c.3 (p.c.2) v. *nisi Deus aliter reuelaret*

- composuit unde dixit matrimonium aliud initiatum, aliud consummatum.
- 100 Qui uero hanc distinctionem non approbant sed derident, exponunt sic litteram: *cum initiatur*, idest consecratur. Initior, enim initiaris, hoc est consecrari, ut initiati sunt Beelfegor. Vel initiatur, idest inchoatur, ut supra C.vii. q.i. Nichil<sup>77</sup> et C.xii. q.ii. Aurum<sup>78</sup>. Sed ne presentium canonum inuoluta contrarietas nos impedit et canonice eruditio faciat dispendium pati, breue uolumus documentum tradere per quod canonum contrarietas sopiaitur. Auctoritates ergo que inter sponsum et sponsam matrimonium esse asserunt, de initiatu matrimonio intelligas. Que uero inter sponsum et sponsam matrimonium esse inficiantur, de consummato sunt matrimonio intelligende.
- 110 6. *Coniuges uerius*, idest uere. Comparatiuum pro posituo ponitur, quod frequens in diuina pagina inuenitur, ut supra C.i. q.iii. Saluator<sup>79</sup>. Vel *uerius*, idest sanctius, quia religiosores sunt mentium copule quam corporum. Vsque *a prima fide desponsationis*. Duplex enim fides est, desponsationis et carnalis commixtionis. A prima fide desponsationis debent sibi sponsus et sponsa mutuam castitatem seruare. Vnde si antequam carnaliter conueniant, alter uoluerit ad religionem uenire, nec alteri dicetur iniuriam facere, nec contra fidem promissam uenire, tunc cum magis uideatur uinculo castitatis astringi quando uero Deo munus perpetue continentie promittit et uouet. A fide uero carnalis commixtionis debent sibi mutuam castitatem uel seruitutem corporis. Vnde postquam fuerint simul una caro effecti, nullus sine consensu alterius potest uel seruare continentiam uel ad religionem transire, ut infra e. q. Sunt qui<sup>80</sup>, nisi in unico et solo casu, puta cum uxor adulterium commiserit. Tunc quia per delictum proprium uidetur potestatem quam in corpore uiri habebat amittere et uir uidetur ab eius obnoxietate absolui, potest uir etiam ea contradicente ad religionem transire,

---

99 unde ] in qua **Ba A La P** 100 approbant] probant **Ba** 101 Initior - 102 ut *om. Lr*  
**Lp<sup>ac</sup> R** enim initiaris ] aris **Ba** enim *om. P* est *om. P* 103 Aurum ] Dicuntur **Lr**  
**Lp** canonum ] canonicum **Lr** 104 nos ] non **A** dispendium ] dispendia **Ba A La P**  
107 esse - 108 esse *om. P* (*omoio.*) 110 *uerius*] *iuris Lr Lp* uere] iure compatimini  
**Lr Lp** 111 inuenitur] est inuenire **Ba A La P** 113 *desponsationis*] *dispensationis Lp*  
Duplex - desponsationis *om. R P* 116 uenire] transire **Ba A La R P** 118 uero *om. Ba*  
**A La R P** munus] minus **Lr Lp** 119 castitatem uel *om. Ba A La R P* 122 in unico]  
munifico **Lr Lp** 123 Tunc] enim *add. Ba A La R P* quia *om. Ba A* 124 ab] ob **Lr**  
125 etiam uir *tr. Lr Lp* uir] ubi **Ba**

---

<sup>77</sup>C.7 q.1 c.16      <sup>78</sup>C.12 q.2 c.70      <sup>79</sup>C.1 q.3 c.8      <sup>80</sup>C.27 q.2 c.19

ut infra e. q. Agathosa<sup>81</sup>.

10. *Omni re usque sacramentum.* Sed queritur quod sacramentum inter Mariam et Ioseph fuit. Sacramentum Christi et ecclesie ibi non fuit cum inter eos non interuenisset carnale commercium, in quo solo casu sacramentum illud figuratur. Ad hoc dici potest sacramentum Christi et ecclesie inter eos fuisse, non per representationem sed per effectum, quia scilicet fuit inter eos inseparabilitas et nullum diuortium. Numquam enim mente Ioseph Mariam coniugem dimisit, ut supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>82</sup>, sicut Christus ex quo assumpsit hominem, numquam hominem depositus. Alii dicunt quod ibi fuit sacramentum fidelis anime ad Deum<sup>83</sup>.

11. *Si quis usque frater eius non potest eam ducere in uxorem.* Hic fratris nomine credo quemlibet de consanguinitate debere intelligi, ut infra e. q. Si quis uxorem<sup>84</sup>, quod tamen non affinitatis causa, sed propter publice honestatis iustitiam est introductum, ut infra in Extra. c. Accessit ad presentiam<sup>85</sup>.

14. *Si quis uxorem despousauerit,* quod fit per utriusque contrahentis consensum. *Vel eam subarrauerit,* quod fit per anulum uel alias arras et hoc precedente consensu; alia subarratio non ualet. Vnde 'uel' pro 'et' legetur<sup>86</sup>. Si uero 'uel' disiunctive accipiatur, potest dici, sed sophistice, quod sola subarratio sine consensu precedente matrimonium facit.

15. *Si quis usque nec ullus de consanguinitate.* Et nota quod extraneo non prohibetur sponsa nubere uiuo sponso et maleficio uel frigiditate impedito que etiam per uerba de presenti consensit, quod ex eo colligitur quia hec iam erant traducta<sup>87</sup>.

150 18. (p.c. § 1) *Item propositum melioris uite sumere non potest.* Et nota quem

126 Agathosa] Agant R 127 *Omni re*] Omne A R P F sacramentum] Christi et ecclesie ibi non fuit cum inter eos non add. (repetit) Lr Lp<sup>ac</sup> 128 Ioseph om. Lr<sup>ac</sup> 129 casu] fuit add. Lr Lp 133 coniugem] suam add. Ba A La P Christus] Christo Lr Lp 134 hominem<sup>2</sup> om. Ba deposit om. Lr 143 alia] alias A La subarratio] subarratione Lr Lp Vnde] Vsque Lr Lp et] idest Ba 144 quod] sed pro Lr Lp 145 subarratio] subarratione Lr Lp facit] faciat A 146 nec] neque A nec ullus] nullus P 149 iam] omnia Lr Lp<sup>ac</sup> 150 uite] uir add. Ba A La R P

<sup>81</sup>C.27 q.2 c.21; cf. SL C.27 q.2 c.6      <sup>82</sup>C.2 q.1 c.19      <sup>83</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.10 v. *Omne* etcetera sacramentum (in fine)      <sup>84</sup>C.27 q.2 c.14      <sup>85</sup>1 Comp. 4.2.6 (=X 4.2.5), JL 13887; cf. SL C.27 q.2 c.11 v. *Si quis frater* (in principio)      <sup>86</sup>Cf. SL C.27 q.2 c. 14      <sup>87</sup>Cf. SL C.27 q.2 c. 15

ad modum Magister hic obseruat ut probet sponsam non esse uxorem. Proponit enim primo quod uir non potest inuita uxore ad religionem transire et hoc probando prosequitur usque ad primum paragraphum. In secundo paragrapho uero illo, Ecce<sup>88</sup> assumit, in tertio paragrapho 155 concludit<sup>89</sup>.

19. *Sunt qui usque quis ergo huic legislatori contradicit.* Hinc collige canones qui dicunt uirum posse uxorem suam ducere, propter fornicationem dimissam, intelligendos esse prima mortua. Vbi uero inuenitur, etiam ea uiuente, dicamus per istud illis omnibus esse preiudicatum.
- 160 20. *Multorum usque aut a suis uxoribus abstinerent*, si uellent. Et nota quod isti non delinquunt accipiendo uxores. Iniungitur tamen eis aliquantula penitentia propter alterius rei fauorem, scilicet propter dignitatem ecclesiastici officii cui quodammodo iniuriam uidetur impendisse. Sed queritur an tempore huius canonis uotum continentie erat in ecclesia uel 165 non. Si erat, indistincte ergo debuerunt isti ab uxoribus separari. Si uero non erat introductum, inique uidetur hic statuisse Gregorius et contra hoc quod alibi ipse testatur, supra d.xxxi. Ante triennium<sup>90</sup>. Solutio: si introductum uis dicere fuisse uotum, dicas quod non tamen fuerat in moribus utentium approbatum. Vel quamuis receptum esset tamen propter 170 rei nouitatem mitius erat cum istis agendum, ut infra C.xxxv. q.v. Ad sedem<sup>91</sup>. Sed credimus quod nondum introductum fuerat. Vnde eorum uxores ad secunda uota transire poterant<sup>92</sup>. Admonende tamen erant ut abstinerent.

151 ad om. A ut] ubi A probet] probat A 152 quod] quando Lp uir quod tr. Lr inuita uxore] in uita uxoris Lr Lp 154 In secundo paragrapho] iii. R secundo om. La In secundo] § iii. Lp uero] ubi Lp assumit] assumunt Lr Lp in tertio] inter usque R tertio] uero add. Ba A La P 156 quis] qui Lr Lp huic] huius Lr Lp P 157 uxorem] cum // add. A suam] sua Ba A La R P 158 dimissam] dimissa Ba A La R P intelligendos esse] intelligendum est Lr Lp 159 illis] istis Lr esse om. R preiudicatum] preiudicandum Lr Lp R 161 delinquunt] delinquerant Ba A La R P 163 cui] aut Lr Lp uidetur] uidentur Lr A P impendisse] importare Ba] importasse A La R P 164 an] aut A P erat] receptum *praem.* Ba A La P uel] aut A 165 non om. Lr Lp 167 testatur] instituit Ba] constituit A La P] statuit R 168 uis dicere om. La in om. A 169 moribus] omnibus Lr Lp receptum] reperiret Lr 170 nouitatem] ueritatem Lp<sup>pc</sup>] et originem add. Ba A La P xxxv.] xxv. Lr Lp A 172 Admonende] Admonendi Lr Lp Ba P 173 abstinerent] abstineant Ba

<sup>88</sup>C.27 q.2 p.c. 26      <sup>89</sup>Cf. SL C.27 q.2 p.c.18      <sup>90</sup>D.31 c.1      <sup>91</sup>C.35 q.5 c.2      <sup>92</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.20 v. *abstineret*

21. *Agathosa usque uel ipse se mutare promisit.* Et nota quod qui predican<sup>175</sup> ad conuersionem uiri non sufficere uxoris licentiam, sic exponunt 'uel' pro 'et', qui etiam asserunt uirum non posse conuerti nisi mulier similiter conuertatur. Sed hanc expositionem sequens littera tollit, que dicit 'nichil eorum', quasi hec duo membra sint. Alii uero dicunt alterum ad hoc sufficere cum promissione perpetue continentie et hoc in uetula. Secus uero est in puella. Vsque *nec quondam fornicationis crimen*, propter quod licet dimittere uxorem. Hinc habes illum unicum et speciale casum in quo uir potest sine uxoris licentia ad monasterium conuolare. Vsque *reddere debeas*. Quid autem si mortua fuerit uxor huius? Non cogetur ratione uoti redire in monasterium, quia uotum eius non tenuit. Numquam tamen poterit uxorem ducere, quia uiuente uxore potuit proprie potestati abrenuntiare, scilicet ut numquam ab aliqua debitum exigeret, non tamen poterat Deo quod alienum erat offerre, scilicet ut nulli debitum redderet, ut infra C.xxiiii. q.iii. Vna<sup>93</sup>.

22. *Si quis usque castimoniam profitente.* Hic queritur utrum illa que permisit uirum suum intrare monasterium, eo mortuo possit nubere alii. Et quibusdam uidetur quod non, ad similitudinem illius que permisit uirum suum ad sacros ordines promoueri, que nec etiam uiro mortuo poterit ad nuptias conuolare, ut supra d.xxxii. Seriatim<sup>94</sup>. Presumit canon eam eo continentiam perpetuam promisisse, ut supra d.xxviii. Quia sunt culpe<sup>95</sup>. Ibi enim non queritur apostolicus utrum illa uouisset continentiam, sed an fuerit uxor diaconi, quia eo ipso uidetur uuisse. Idem etiam potest firmius auctoritate Alexandri probari. Dicit enim in Extra. c. Ad petitionem uestram<sup>96</sup>, scilicet quod nullus sine uxoris licentia debet in monasterio recipi nisi uxor integre fame et opinionis ita existat quod nulla suspicio sit eam ad secunda uelle uota migrare uel minus continenter debeat uiuere.

200 25. *Agatho usque similiter conuertatur.* Circa presentem articulum quot

174 *ipse*] **A P F**      176 *et*] **Ba**      178 *eorum*] **A**      *hec om.* **Lr**  
 180 *crimine*] **F**      181 *dimittere*] **Ba**      183 *in*] **A**      184 *tamen om.* **P**  
 186 *poterat*] **potuit A R P**      187 *q.iii om.* **Lr Lp**      189 *alii om.* **A** *] alteri R*      *Et om.*  
**R**      190 *ad similitudinem*] **a simili Ba**      *illius*] **eius Ba A La R**      192 *xxxii Lr*  
**Lp**      *Presumit*] **enim add. Ba A La**      *eo*] **ipso add. Ba A La P om. R**      194 *uouisset*  
*continentiam*] **nouisset abstinentiam Ba**      *uouisset - 195 ipso om. P*      197 *scilicet*] **sed**  
**Lr Lp**      198 *uxor*] **cuius add. Ba A La P**      *integre*] **anime add. P**      199 *debeant*] **ibi**  
*add. Lr*] **debeat Ba A La**      200 *Agatho*] **Agathosa Lr Lp**] **Quia praem. R F**      *conuertatur*]  
*conuerti uoluerit F*

<sup>93</sup>C.33 q.5 c.6; cf. SL C.27 q.2 c. 21 v. *uel ipsa, reddere debeas*

<sup>94</sup>D.32 c.14

<sup>95</sup>D.28 c.10

<sup>96</sup>1 Comp. 3.28.8 (=X 3.32.8, Vxoratus), JL 13972

sunt uota studentium, tot reperiuntur diuersitates opinionum. Fuerunt qui dicerent uirum licite posse transire ad monasterium si eius uxor tantummodo continentiam in seculo promittat. Satis enim conuerti dicitur qui uoluptatibus abrenuntiat et uitam elit continentie, et istud 'similiter' non autem quoad susceptionem habitus sed quo ad continentie professionem similitudinem notat et tale est quale illud 'recepisti bona in uita tua et Lazarus similiter mala'<sup>97</sup>. Alii uero sunt qui dicunt uirum nullo modo esse recipiendum in monasterio, nisi mulier et religionis habitum suscipiat et munus continentie Deo promittat, cui spiritualiter nubit. Sed quoniam medium tenuere beati et dicitur medio tutissimus ibis, ideo medianam uiam eligimus et dicimus referre an uxor eius qui conuertitur sit anus et sterilis cuius etas future incontinentie suspicionem dinoscatur auferre uel sit iuuacula de qua certa possit haberi suspicio quod se illicito debeat concubitu maculare et cuius infamia que motus renum non potest compescere et refrenare futuri lapsus periculum et precipitum comminetur. In primo casu potest uir in monasterio recipi, uxore sine susceptione habitus continentiam promittente. In secundo nequaquam debet recipi, nisi mulier habitum religionis assumat. Hoc dicimus et modis omnibus approbamus, quoniam sancta Romana sic tenet ecclesia. Vnde Alexander tertius in decretali suo quod sic incipit Ad petitionem<sup>98</sup> ita dicit: 'Sane sine licentia proprie uxorius inter uos nullatenus recipiatur uir cuius uxor integre fame et opinionis ita existat, quod nulla possit haberi suspicio eam ad secunda uelle uota transire, uel quod minus continenter debeat uiuere, que si, prout dictum est, talis existeret, marito eius in consortio uestro recepto, ipsa publice in conspectu uestro continentiam professa in domo propria cum filiis suis et familia poterit permanere. Si autem talis fuerit que a suspicione non careat, uoto continentie celebrato, a secularium hominum conuersatione se remoueat et in loco religioso Deo seruitura perpetuo commoretur'.

---

201 sunt] sint A      Fuerunt] enim add. Ba A La R P      203 promittat] promittit A  
 conuerti] conuenienter Lr      204 qui] que a Lr Lp ] que R P      continentem] continentem  
 A La R P      205 autem om. Ba A La R P      207 uirum] utrumque Lr Lp      214 debeat]  
 teneat Lr Lp      potest] possit A      215 precipitum] et add. Lr Lp      216 uir] primus  
 praem. Ba<sup>pc</sup>      217 debet] uir add. Ba La R P      218 assumat] suscipiat Ba      220 suo  
 quod] sua que Ba A La R P      sic om. Ba A La P      petitionem] nostram add. Ba ]  
 uestram add. A La R P      221 uos] nos Lr      uir] nisi Ba A La R P      222 ita om. A La  
 223 transire] migrare Ba A La R P      continenter om. Lr Lp      si om. A      prout]  
 uere add. Lr Lp<sup>ac</sup>      224 dictum] dicto Lr Lp<sup>ac</sup>      est] eius Lr Lp<sup>ac</sup>      226 a om. A  
 228 seruitura] seruituram Lr Lp

---

<sup>97</sup>Lc 16,25      <sup>98</sup>1 Comp. 3.28.8 (=X 3.32.8), JL 13972

26. *Scripsit usque nisi eamdem uitam Lotharius coniux eius eligeret.* Hinc  
 230 collige arg. ad eam questionem qua queritur an uir post penitentiam  
 uxoris adultere possit ea inuita ad monasterium conuolare. Talem enim  
 non cogitur uir, etiam post penitentiam, recipere ut infra C.xxi. q.i. De  
 Benedicto<sup>99</sup>. Si autem reconciliata fuerit, intelligitur sibi potestatem sui  
 corporis reddidisse, ut scilicet ea nolente non possit de cetero intrare  
 235 monasterium. Sic enim Lotharius fornicando se reddidit uxori illicitum,  
 quia tamen post penitentiam uxori fuerat reconciliatus, neuter eorum sine  
 altero poterat habitum religionis suspicere.

26. (p.c.) *Item beatus Alexius usque sponsam deseruit.* Et nota quod cum  
 matrimonium per uerba de presenti inter legitimas personas contrahitur,  
 240 nisi in duobus casibus solui non potest, scilicet causa religionis ut hic  
 et in duobus sequentibus et causa maleficii ut infra C.xxi. q.i. Si per  
 sortiarias<sup>100</sup>. Qui uero nullo casu dicunt solui posse, speciale dicunt in  
 hiis fuisse, et duo sequentia capitula de desponsatione uero per uerba de  
 245 futuro dicunt esse intelligenda. Illud uero 'Si per sortiarias' dicunt nullius  
 esse momenti, quoniam non est summi pontificis constitutio, sed cuiusdam  
 archiepiscopi. Vel de maleficio loquitur, quod ante desponsationem est  
 factum.

27. *Desponsatam usque non licet parentibus alii uiro tradere,* ne scilicet  
 frangant fidem sponsaliorum, ut infra C.xxi. q.iii. c.ult.<sup>101</sup> *Tamen licet sibi*  
 250 *monasterium eligere,* etiam sponso inuito. Sponsus ea uiuente potest ad  
 secunda uota transire, ut in Extra. c. Ex publico instrumento<sup>102</sup>.

28. *Decreta usque dampno.* Subaudi arrarum, quas non cogitur restituere<sup>103</sup>.

29. *Quod autem usque quod non possit coire cum illa.* Et nota quod cum  
 inter coniuges controuersia de debiti solutione oritur, aut uterque consensit  
 255 aut alter. In primo casu uterque debet septima manu propinquorum iurare

229 *coniux eius*] *coniunxit ei Lr* 232 *De om. A* 233 *autem*] *ei add. Ba A La R P* *sibi*]  
*ei A* 234 *scilicet*] *idest A* 237 *altero*] *consensu mutuo Ba* *suscipere*] *accipere*  
*A La R P* 240 *solui* - 241 *duobus om. Lr Lp (omoio.)* *non om. P* 241 *sequentibus*]  
*cap. add. Ba A La R P* *ut*] *et Lr* 242 *Qui*] *Et quod R* *uero*] *in add. A R P*  
 243 *hiis*] *istis Ba A La R P* *desponsatione*] *dispensatione Ba* *uero om. Ba A La R P*  
 244 *futuro*] *facta add. A La P* 246 *desponsationem*] *dispensationem Lr* 248 *licet*]  
*alicui add. A* 250 *ea*] *etiam praem. Ba A La R P* *uiuente om. Lr* 253 *cum om. Lr*  
 254 *de debiti*] *debita Lr Lp*

<sup>99</sup>C.32 q.1 c.5      <sup>100</sup>C.33 q.1 c.4      <sup>101</sup>C.31 q.3 c.1      <sup>102</sup>1 Comp. 3.28.7 (=X 3.32.7), JL 13787

<sup>103</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.28

quod numquam fuerint una caro effecti, et tunc poterunt separari, ut infra C.xxi. q.i.<sup>104</sup> Cum uero dissentiantur, refert utrum uir uelit probare se eam cognouisse uel non. In primo casu uir, quia caput est mulieris<sup>105</sup>, ei in probatione preponitur, ut infra C.xxi. q.i. Si quis acceperit<sup>106</sup>. In secundo uero casu uiro non probante, mulieris probatio admittitur, ut hic<sup>107</sup>.

260 31. *Quidam despousauit.* Ex hoc uidetur quod per hec uerba de presenti fuerat despousata. Ad id enim iam sponsus cum eadem deuenerat quod temptauit, quod humana infirmitate nequivit perficere. Vsque *sed mechus*, idest fornicator. Cum sponsa enim non dicitur mechia committi. Vel de sponsa de presenti hoc potest intelligi, que quia uxor dicitur, ideo cum ea adulterium committi dicitur. Quod autem dicitur quod talis sponsa et qui eam corrupit possunt alias contrahere nuptias, de iuuenibus exaudias ubi periculum fornicationis timetur<sup>108</sup>. Sponsus autem potest aliam ducere, ista uiuente, si de futuro cum ea matrimonium contraxit, uel ea mortua, si per uerba de presenti.

265 32. *Si quis sponsam usque non habeat uxorem.* Hoc propter delicti enormitatem contingit. Vsque *aliam accipiat*, ea mortua, si de presenti. Si uero de futuro eam despousasset, ea uiuente etiam esset matrimonium cum secunda<sup>109</sup>.

270 275 47. (p.c.) § *Sed aliud est.* Et nota quod hec duo superiora capitula sententie Gratiani uidentur aduersa qui astruit quod sponsa non debet primo restitu ex quo cum secundo facta est una caro. Vnde sic nititur in hoc paragrapho soluere capitula ut sibi non obloqui uideantur. Dicit enim quod aliud est sponsam cum secundo de nuptiis agere, in quo casu a secundo non est separanda. Aliud est eam inuitam rapi et cum raptore de nuptiis non agere, in quo casu auferenda est raptori et concedenda primo, ut in duobus superioribus c.<sup>110</sup> In summa uero hoc teneas quod qui per uerba de futuro

257 refert] referre A 258 cognouisse] agnouisse A uir] nisi Lr Lp<sup>ac</sup> 261 *despousauit*] usque *et cum ea coire non potuit add.* Ba A La P uidetur] colligitur A per uerba de presenti hec tr. A La P 262 eadem om. Lr Lp deuenerat] uenerat A 266 dicitur<sup>1</sup>] uidetur Ba A La R P et om. Lr Lp 267 exaudias] intelligas A 268 autem] huius add. Ba La ] hic add. A P 269 matrimonium om. Ba uel om. Lr 269–270 per uerba om. Ba A La R P 273 uero] is Lr Lp 276 qui] quod Lr Lp 277 nititur] innuitur Lr Lp hoc] secundo La 278 sibi] hic Lr Lp obloqui] obliqui A 280 eam] ea Lr Lp 282 qui om. Lr

<sup>104</sup>C.33 q.1 c.1      <sup>105</sup>1 Cor. 11,3      <sup>106</sup>C.33 q.1 c.3      <sup>107</sup>Cf. SL C.27 q.2 c. 29      <sup>108</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.31 v. *set mechus*      <sup>109</sup>Cf. SL C.27 q.2 c.32 (in principio)      <sup>110</sup>C.27 q.2 c.31, 32; cf. SL C.27 q.2 p.c.47

matrimonium contrahit, si secundam accipit et cognoscit, debet secundam tenere. Si uero per uerba de presenti contraxit cum prima, quamuis postea 285 cognouisset secundam, priori tamen reddi debet, ut in Extra. c. Licet preter solitum<sup>111</sup>. Si uero aliquis per uerba de futuro despontaret aliquam, alius uero eamdem de presenti, credo secundum priori debere preponi. In istis ergo capitulis raptoreas non despontauerant et idcirco prioribus 290 restituuntur. Vel in odio raptorum est constitutum ut numquam habeant quas rapuerunt sponsas, ut supra e. q. Raptor<sup>112</sup> et infra C.xxxvi. q.ult. Denique<sup>113</sup>. Si uero rapta despontata alteri non fuerit, acta penitentia poterit manere, ut infra C.xxxvi. q.ii. per totum<sup>114</sup>.

285 priori] prior A      286 per uerba *om.* **Ba A La R P**      despontaret] despontauit  
**Ba**      288 prioribus] primis **Ba A La P**] priori **R**      289 restituuntur] restituebantur **Lr**  
**Lp**      odio] odium **Ba A La**      est *om.* **P**      291 alteri] alii **Lr Lp**      non] uero **Lr**  
292 totum] uotum A

<sup>111</sup>1 Comp. 4.4.3 (=X 4.4.3), JL 14091

<sup>112</sup>C.27 q.2 c.33

<sup>113</sup>C.36 q.2 c.9

<sup>114</sup>C.36 q.2

## &lt;CAVSA XXVIII&gt;

*Quidam uir infidelis*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem. Omne quod non est ex fide peccatum est*<sup>1</sup>, idest quicquid fit contra fidem, idest contra conscientiam, edificat ad Gehennam. Sic enim fides hic accipitur. Dicitur enim fides humanorum placitorum et christiane religionis,  
 5 ut supra C.xxii. q.i. Mouet te<sup>2</sup>. Non tamen quicquid fit contra quamlibet conscientiam edificat ad Gehennam. Est enim conscientia mandati et prohibitionis et utilis et honesti. Quicquid ergo fit contra conscientiam mandati et precepti edificat ad Gehennam, non autem quicquid fit contra utile et honestum. Nam licet uir iustus superflue aliquando comedendo uel  
 10 ridendo contra honestum et utile faciat et id sciat esse illicitum, non tamen mortaliter peccat, nisi cum illud in consuetudinem ducit et de eo penitere non proponit, ut supra d.xxv. § Criminis appellatio<sup>3</sup> et § Alias<sup>4</sup>. Vsque  
 15 non est ratum, idest inseparabile, tales scilicet quod habent in se Christi et ecclesie sacramentum, quia dato libello repudii separari poterant et in conuersione alterius ad Deum, ut infra C.e. q.ii. Si infidelis<sup>5</sup>. Potest tamen inter infideles esse initiatum et consummatum atque legitimum. § *Et hiis ita usque erunt*, ut scilicet uir, mulier, filius et filia et uxor filii et filie maritus. Domum autem istorum intrat predictor euangelii seminatque eis semen uerbi Dei et interdum duo conuertuntur ad Dominum et tres in infidelitate remanent et econuerso. Et hoc est quod dicit 'tres diuiduntur in duos'<sup>6</sup>,

2 *uir om. F*

*infidelis om. Ba*

## &lt;Q. I&gt;

2 *Omne quod om. Lr Lp*    3 *Sicut P*    4 *enim] etiam A La P*    5 *xxii. ] xxiii. Lr*  
*Mouet] Monet Lr Lp A fit om. R*    6 *conscientiam] mandat et precepti add. R*    *Est]*  
*Cum Ba*    *Est - 8 Gehennam om. A (omoio.)*    9 *iustus] uel add. Ba La*    *aliquando]*  
*aliquid Lr*    *aliquando comedendo] comedat A*    *uel] superflue add. A*    10 *id] ideo*  
*Ba*    11 *cum] contra Lr R*    *ducit] cum add. Lr Lp*    12 *et] tamen praem. Lr om. A*  
*Vsque] Vbi Lr Lp*    13 *in se om. Lr*    14 *poterant] poterat P*    15 *infidelis] fideles Lr*  
 16 *Et om. Ba A La P F*    *ita om. F*    17 *erunt] erit Lr Lp ] quinque add. A*    *ut]*  
*Ba om. P*    *scilicet om. A*    *uir] et add. Ba A La*    *et<sup>2</sup> om. Ba*    *et<sup>3</sup>] uel Ba A La P*  
 18 *istorum om. R*    *intrat] intrauerit Lr Lp ] intrauit R*    19 *et<sup>2</sup>] uel A La P*

<sup>1</sup>Rm 14.23

<sup>2</sup>C.22 q.1 c.16

<sup>3</sup>D.25 p.c.3 § 4

<sup>4</sup>D.25 p.c.5

<sup>5</sup>C.28 q.2 c.2

<sup>6</sup>Lc 12.52

idest contra duos quia qui conuertuntur ad Dominum contrarii sunt hiis qui adhuc in infidelitatis dedecore perseuerant. Vsque *non dimittit illum*, infra, C.e. q.e. c. Sepe<sup>7</sup>, Iudei<sup>8</sup> contra. Solutio: sed ibi in Dominum conuersum cum Iudeis habitare uel Christianam cum Iudeo commorari prohibetur quia  
 25 Iudei propter legis et prophetarum instrumenta quibus sunt muniti, parati et proni et habiles sunt animas simplicium fallere et erroris laqueo irretire. Hic uero gentili conuerso cum infideli habitare permittitur, quia gentiles legem non habent neque prophetas quibus nos possunt decipere, sed rubore idolatrie confusi non audent nos inducere ad colendos deos ligneos quos  
 30 adorant, ut hic. Vsque *de Theodora*. Hec mulier per Clementem est ad fidem conuersa. Dumque iret ad ecclesiam ubi uir, eam occidendi animo insecurus et cecitatis obuolutus tenebris, per uxorem tandem est ad fidem conuersus<sup>9</sup>.

1. *Numquid usque quod Deus coniunxit homo non separat.* Quid ergo dices de iudice qui matrimonium separat quod Deus coniunxit cum alterutrum  
 35 coniugum uel punit pena capitis uel perpetui pena exilii condempnat. Et quidem dicimus eum non obuiare canoni nec contra euangelica statuta uenire. Non enim iudex diuidit coniugium sed lex et hoc sic exponitur *quod Deus* etc.<sup>10</sup> Subaudi sine causa, sine ratione, sine auctoritate, ut infra C.xxiii. q.ii. Quos Deus<sup>11</sup>. Non enim separat homo quos pena dampnat, quos reatus  
 40 accusat, quos maleficium coarctat, ut in e. c.<sup>12</sup> continetur. Item queritur an Iudeorum coniugium culpa careat uel aliquid a culpa ipsum ualeat excusare. Et quibusdam placet ipsum culpa non carere, tum quia ibi non potest Christi et ecclesie esse sacramentum per quod nuptie ab adulterio discernantur,

21 qui om. Lr Lp hiis] eis A 22 Vsque] ubi Lr Lp dimittit] dimittat A illum] illam Ba A La P] illud R] uirum F 23 sed om. A La Dominum] Deum Ba A La R P 25 sunt] possunt Ba muniti] inimici Lr Ba<sup>ac</sup> 27 habitare] habitatore Lr<sup>ac</sup> Lp gentiles] gentes A La 28 nos] non Lr decipere] recipere Lr Lp 30 ad fidem] a Deo Lr Lp] ad Deum R 31 conuersa] uersa P ubi om. Ba A La R P uir eam] iure autem R animo] est add. Ba A La P 32 obuolutus] inuolutus Lr tandem] tradere Lp 33 Quid - 34 separat add. Lr<sup>pc</sup> dices] dicis A 34 separat] separat A alterutrum] alterum Ba A La R P 35 coniugum] coniugium Lr A R P punit] penitus Lr] punitur Lp Ba condempnat] condempnatus Lr Lp Ba Et] Ad R 36 quidem] quod Lr Lp] quid R eum om. Lr Lp obuiare] uidetur add. Lr Lp 37 Non] Nec R iudex] ipse Ba A La R P coniugium] statutum add. Lr Lp 37-38 quod Deus] quod Deus (repetit) A 38 etc.] coniunxit homo non separat Ba A La R P sine<sup>3</sup>] sua A R P 39 Quos] Quod Lr Lp La R P homo om. R 43 discernantur] discernuntur A

<sup>7</sup>C.28 q.1 c.12      <sup>8</sup>C.28 q.1 c.10      <sup>9</sup>Cf. SL C.28 q.1 pr. v. *non est ex fide, non est ratum, Hiis usque erunt quinque, Theodora*      <sup>10</sup>Mt 19,6      <sup>11</sup>C.33 q.2 c.18      <sup>12</sup>C.33 q.2 c.18

ut infra C.xxxii. q.i. Non enim<sup>13</sup>, tum quia, Augustino testante, omnis uita infidelium peccatum est nec ualet esse bonum quod fit absque Deo, ut infra e. q. § Ex hiis itaque<sup>14</sup>. Alii uero dicunt talium coniugium esse licitum quia eis est a Domino hoc permissum, ut hic. Item queritur an Iudei ob hoc delinquunt cum in tertio uel ulteriori gradu coniunguntur matrimonialiter illis quibus sunt sanguinis linea iuncti. Quod ea ratione uidetur non esse dicendum, quia huiusmodi prohibitio tantum de iure canonico emanauit, quod usque ad infideles non porrigetur sed eos solos obligat qui Christiani sunt nominis et fidei professores. Non enim nostrum de hiis iudicare. De hiis enim qui foris sunt, teste Apostolo, iudicat Deus<sup>15</sup>, ut supra d.xlv. Qui sincera<sup>16</sup>, De Iudeis<sup>17</sup> et C.ii. q.i. Multi<sup>18</sup>, cum et in ecclesia orientali licite possunt clerici ad nuptias conuolare, quia ad eos non extenduntur nec porriguntur canones in quibus uotum de clericorum continentia est introductum, ut supra d.xxxi. Aliter<sup>19</sup>. Item cum de Iudeorum coniugio, ut hic habetur, sit dictum ut uir nisi causa fornicationis non dimittat uxorem, quomodo ergo cum alter eorum ad fidem conuertitur potest altera in infidelitate uiuente et cohabitare nolente ad secundas nuptias conuolare, ut infra C.e. q.ii. Si infidelis<sup>20</sup>? Sed Dominus forte de fidelium matrimonio loquitur. Vel de fornicatione et spiritualiter illud potest intelligi. Item queritur si Iudeus aliquam in vii. gradu sibi attinentem accipit in uxorem et uterque conuertitur, an debeant separari. Et dicimus quod si in primo uel secundo gradu sibi ad inuicem attinebant, debet quidem contra eos separationis sententia promulgari, quia in talibus gradibus nec etiam lex Mosaica matrimonium permittebat, dicens: 'turpitudinem sororis tue non reuelabis'<sup>21</sup>, ut infra C.xxxv. q.viii. Hec salubriter<sup>22</sup>. Si uero in ulterioribus gradibus sibi attinebant, non debet matrimonium diuidi sed, sicut dicit auctoritas, per cogitationem Creatoris confirmatur.

---

44 tum ] *om. Lr Lp* ] tamen A quia *om. Lp* testante] teste Ba A La R P 47 eis ] eisdem P a Domino *om. R* ut hic *om. A* 48 delinquunt] delinquent A 52 professores] possessores Lr Lp<sup>ac</sup> enim] est add. Ba La R P 53 enim] *om. A* qui] que Lr Deus] Dominus Ba A La R P 56 de *om. Lr Lp* clericorum] clericali A 57 cum *om. Lr* 58 habetur] dicitur Ba nisi] sine P 60 uiuente] manente A 61 fidelium] infidelium A 62 et spiritualiter] spirituali Ba ] etiam spirituali A La 63 vii.] viii. Lr Lp gradu] gradum Lr Lp ] accipit ] et add. Lr 65 uel] et A attinebant] attineant A P 69 sicut] ut A

---

<sup>13</sup>C.32 q.1 c.11    <sup>14</sup>C.28 q.1 p.c.14    <sup>15</sup>Cf. Rm 14,5    <sup>16</sup>D.45 c.3    <sup>17</sup>D.45 c.5    <sup>18</sup>C.2  
q.1 c.18    <sup>19</sup>D.31 c.14    <sup>20</sup>C.28 q.2 c.2    <sup>21</sup>Lv 18,9; cf. Lv 18,11    <sup>22</sup>C.35 q.8 c.2

4. *Vxor usque eam amputabit, a se separando.* Vel dicunt quidam hoc Augustinus in libro Retractationum<sup>23</sup> emendasse. Non enim mulier pro spirituali fornicatione a uiro est separanda, iuxta illud Apostoli: 'sciat unusquisque uas suum in sanctificatione possidere'<sup>24</sup>, nisi cum uirum uoluerit ad infidelitatis tenebras trahere. Cum eam corrigere non poterit, erit ei licitum funditus sibi ab ea familiaritatem abscindere, ut in primo sequenti c.<sup>25</sup>

8. *Iam nunc usque cum superius, in superiori parte epistule unde est hoc sumptum*<sup>26</sup>. Vsque *alioquin*, scilicet si secundas acceperitis primis cohabitare uolentibus, licet non conuerti, tunc filii ex secunda nati erunt spurii uel infideles quia maiorem partem sequuntur infidelium, quia tunc temporis pusillus erat grex<sup>27</sup> ecclesie et innumera erat infidelium multitudo. Vsque *non enim propter uinculum*. Subaudi tantum. Vel ideo dicit quia inter infideles non est uinculum matrimonii ita indissoluble ut solui non posset.

85 9. *Sic enim.* Et nota hec concertatio Augustini et Pollentii in hoc c. latius extenditur, habens originem ex illo dicto Apostoli ad Corinthios: 'ceteris ego dico, non Dominus, si quis habet uxorem infidelem et hec consentit habitare cum illo, non dimittat illam etc.'<sup>28</sup>. Hec namque disputatio circa uerbum illud tota uersatur: 'ceteris ego dico, non Dominus'<sup>29</sup>. Dicit 90 Augustinus: 'ego dico, ut fidelis non dimittat infidelem uxorem cohabitare uolentem'. 'Non Dominus' dicit, idest neque iubet dimittere neque prohibet

71 *eam*] *eum* F *amputabit*] *imputabit* P *a se*] ex Lr Lp *se om.* P 73 a]  
 non P *est*] *om.* P *separanda*] *sed inuenta add.* P *[corrigenda add.* Lp<sup>pc</sup> Ba A La R P ]  
 74 *possidere*] *circum dare* P *uirum*] *iure* P 75 *Cum*] *Tunc enim praem.* Ba A La P ]  
 Tunc R 78 *superius*] *fratri* Lr Lp *in*] *idest praem.* La *in superiori*] *idest alias* P  
*superiori*] *inferiori* A La 79 Vsque] *Neque* Lr Lp *alioquin*] *in mundi erint* R *[alio operi*  
 P *scilicet*] *idest A La R*] *om.* P *si om.* P *primis*] *primum* Lr Lp 80 *secunda*]  
*secundis* Ba A P *nati*] *et suscepti add.* Ba La R P 81 *quia<sup>1</sup>*] *qui* P *sequuntur*]  
*idest add.* A *quia<sup>2</sup>*] *scilicet praem.* Ba A La R P 82 *innumera erat*] *innumerata* P  
 83 *ideo*] *hoc add.* Ba A La 84 *ita*] *quod praem.* Lr Lp P *quia praem.* R *posset*] *possit*  
 Ba A R P 85 *Sic*] *Nichil* Lr Lp *enim*] *est* Lr Lp *hec*] *quod Ba A La P praem.* R  
*concertatio*] *certatio* Lp 86 *ceteris*] *enim add.* Lr 87 *quis*] *frater add.* Ba A La P  
*uxorem*] *propriam add.* Lr 88 *Hec*] *Huius cap.* Ba A La P *Hec namque*] *Huius enim*  
 c. R 89 *dico<sup>1</sup>* *om.* A *Dicit - 90 dico*] *Idest in eo consilium do* P 90 *dico*] *idest*  
*moneo, consilium do add.* Lp<sup>pc</sup> Ba A La *fidelis*] *infidelis* R 91 *uolentem*] *nolentem*  
 Lr *Dominus* *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> *neque prohibet - 92 iubet dimittere* *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> (*omoio.*)

<sup>23</sup>Augustinus Hippensis, *Liber Retractationum*, PL 32.583ss <sup>24</sup>1 Th 4,4 <sup>25</sup>C.28 q.1 c.5;  
 cf. SL C.28 q.1 c. 4 v. *Non attendere* (in fine) <sup>26</sup>1 Cor 7.14 <sup>27</sup>Cf. Lc. 12,32 <sup>28</sup>1 Cor 7.12

<sup>29</sup>Cf. 1 Cor 7,25

dimittere. Ideo autem non iubet dimittere quia prius, dum ambo essent in infidelitate coniuncti, non fuerant contra iussionem Domini copulati. Ad hoc uero non iussit dimittere ut Apostolo suo esset locus monendi ne 95 talia fierent denique dimittere. Ideo prohibet non Dominus, quia iustitia permisit a fornicante discedere et infidelis hominis fornicatio maior est in corde. Et hoc totum explicatur usque ad locum illum 'quoniam ergo ab infideli fidelem'. Pollentii uero interpretatio hec erat: 'ceteris ego dico', idest iubeo, precipio, idest ego cogo, scilicet ut fieri aliter non liceat. 'Non 100 Dominus dicit', idest non admonet neque precipit quia in contrarium mandat dicens eis in Veteri Testamento: 'non accipias uxorem filio tuo de filiabus alienigenarum, ne transducat eum post deos suos'<sup>30</sup>. Quatuor ergo in hac serie obiectiones mouentur, tres priores Pollentii contra Augustinum, ultima Augustini contra Pollentium qua et ipsi Pollentio concluditur et ita disputatio terminatur. Prima quidem disputatio Pollentii sic procedit : tu, Augustine, ita exponis : 'non Dominus dicit', idest neque iubet neque prohibet. Vacat ergo et inutile est consilium Apostoli dum ait: 'ego dico'. Respondet Augustinus: 'nequaquam sed utile ualde et salubre est quia, ipso Domino inspirante, hoc consilium dedit', quod optinetur ex eo quod 105 dicit 'puto autem quod ego spiritum Dei habeam'<sup>31</sup> cum inseparabilia sint opera Trinitatis<sup>32</sup>. Exsequitur hanc questionis responsionem ab illo loco 'quoniam ergo ab infideli' usque 'ita sane ut ipsum licitum'. Secunda obiectio hec erat: tu, Augustine, intendis quod infidelem dimittere liceat fideli, quod licet Apostolus dissuadeat, tamen Dominus non prohibet. Sed nonne idem Apostolus alibi cum ageret de nubendo et non nubendo,

---

92 ambo *om. A* 93 infidelitate] et add. **Lr** 94 iussit] uis **Lr Lp<sup>ac</sup>** 95 prohibet non ] non prohibet *tr. Lp<sup>pc</sup> A* 96 permisit] dimittit **Lr Lp** a fornicante] ad fornicationem **Lr Lp** et *om. Lr Lp* maior est] *om. P* 97 totum] ratum **Lr Lp** 98 dico] non Dominus *add. Ba* 99 idest<sup>2</sup> *om. Lr A La P* cogo] rogo **Lr Lp** 100 quia] quoniam **Lr Lp** 101 mandat - Testamento] mandati esset ueteris testamenti **Ba** dicens eis] Dominus **A** eis *om. La* accipias] accipies **A** 104 ultima] uel **Lp** contra - 106 Augustine] procedunt et tuam ergo **Lr** 105 procedit] et add. **Lp** 106 Augustine] Augustinus **Lp** idest *om. P* 107 est *om. Lr* 109 optinetur] optineret **Lr Lp** 110 habeam] habeo **Lr Lp**] Quod ergo spiritu Dei suadente *add. Lp<sup>pc</sup>*] Si ergo spiritu Dei suadente hoc consilium tribuit tunc et (et *om. P*) suadente (insuadente *P*) Domino *add. Ba A La R P* 111 hanc] autem *praem. R* questionis *om. Ba A La R P* 112 loco] uerbo **Ba A La R P** infidelei] infidelitati **Ba** usque] *sed Ba* licitum] licitam **Lr Lp** 113 intendis] sentis **Ba** liceat] liceat **Lr Lp** 114 dissuadeat] dissuadet **Lr Lp** tamen Dominus] dicens si **Lr Lp**] scilicet *add. R* 115 alibi] alicui **Lr om. A**

---

<sup>30</sup>Cf. Gn 24,3

<sup>31</sup>1 Cor. 7, 40

<sup>32</sup>C.28 q.3 c.9

quia non tantum alterum sed utrumque licitum erat dixit: 'qui dat nuptui uirginem suam bene facit et qui non dat melius facit'<sup>33</sup>. Dum uero ageret de dimittenda et non dimittenda coniuge infideli, non ait: qui dimittit bene facit et qui non dimittit melius facit. Vnde patet dimittere esse licitum. Solum autem non dimittere esse illicitum. Augustinus respondet: non propter hoc dixit Apostolus: 'qui dat nuptui bene facit et qui non dat melius facit', quia utrumque licitum est, sed quoniam utrumque expediens et primum quidem minus, secundum uero maius. Vbi non egerat de dimittenda uel non dimittenda coniuge infideli, licet utrumque esset licitum, quia tamen non utrumque sed posterius esset expediens, ideo non oportuit ibi dici, qui dimittit bene facit et qui non dimittit melius facit. Non enim bene facit quod fieri non expedit. Porro ista duo, primum de dimittendo, secundum de nubendo uel non de nubendo, in quodam similia sunt et in quodam non. In hoc assimilantur quoniam, sicut nubere et non nubere utrumque licitum est et ideo Apostolus premisit ibi, 'de uirginibus preceptum Domini non habeo', et ad hoc dimittere et non dimittere utrumque licebat. Ideo preposuit Apostolus: 'ceteris ego dico, non Dominus'. Quod enim ibi est dicere 'consilium autem do'<sup>34</sup>, hoc est dicere, hic 'ego dico' quod facit ibi 'de uirginibus preceptum Domini non habeo', hoc operatur hic, 'non Dominus scilicet dicit'. Dissimilia uero in eo sunt quia utrumque illorum, scilicet nubere et non nubere est expediens, et alibi dixit: 'qui dat nuptui bene facit et qui non dat melius facit'. Hic autem, quoniam tantum alterum, scilicet non dimittere, est expediens, ideo non ait: 'qui dimittit bene facit et qui non dimittit melius facit'. Ista autem responsio reperitur ab eo loco 'ideo sane ut

---

116 sed utrumque *om.* **Ba** dat] dimittit **R** 117 Dum - 118 facit *om.* **R** (*omoio.*) ] Et quando dimittit melius facit **P** uero] ergo **Ba** ageret] aget **Lr** 119 licitum ] illicitum **R** 120 illicitum] licitum **Ba A La R P** respondet *om.* **R** 121 dixit] dicit **A** et - facit *om.* **P** 122 expediens] est add. **Ba A La** 123 quidem] criminis **Lr** **Lp** maius] magis **A La** non<sup>1</sup>] ergo **Ba A** ] uero **La R P** 125 sed] tantum add. **Ba** esset] erat **Ba La** 126 facit<sup>3</sup>] fit **A La P** 127 dimittendo] uel non dimittendo add. **Ba A La P** 128 de<sup>2</sup> *om.* **A** et] *om.* **A** 129 non<sup>1</sup>] similia add. **Ba A La P** quoniam] quia **A** utrumque] uidelicet add. **A La P** 130 Apostolus *om.* **Lr** ibi *om.* **Ba A** 131 habeo] consilium autem do add. **Ba A La** habeo - 134 habeo *om.* **P** (*omoio.*) et ad hoc] ita **Ba** ] ita quidem **A** ] itaque **La** ] sic **R** Ideo] Non **Lr** 132 non Dominus - 133 dico *om.* **R** Quod - 133 dico *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** (*omoio.*) 133 hic *om.* **Ba La** dico] non Dominus et add. **Ba** ibi *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** 134 hoc] sed **Lr** 135 scilicet] sed **P** dicit - illorum *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** (*omoio.*) Dissimilia - 136 dixit *om.* **P** 136 alibi] aliter **Lr** ] propterea ibi **Ba A La R** dixit] dicit **Ba** 138 ait] quid add. **Lr** 139 reperitur] texitur **Ba A La R P**